
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

Ufficio tecnico 
 
 

 
 

N° 158 DEL 20/09/2021 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 

REALIZZAZIONE OPERE CIVILI PREVISTE PER RIPOSIZIONAMENTO E 
INSTALLAZIONE DELLA STAZIONE DI MONITORAGGIO AMBIENTALE NEL 
COMUNE DI GORIZIA – VIA DUCA D’AOSTA - AFFIDAMENTO ALLA DITTA 

EMER SERVICE SRL DI TARCENTO (UD) – CIG:Z8B33108AA  
 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Giovanni Rodà) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Ada Momigliano Giovanni Rodà 

 
 



 
 
 
VISTI: 

- la legge regionale 3 marzo 1998, n. 6, così come modificata ed integrata dalla legge regionale 
15 dicembre 1998, n. 16, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la Protezione 
dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA); 

-  il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dell’8 Giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 del 
3 Luglio 2015; 

-  il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 Gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure 
per l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della 
dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia”; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 91 del 30/12/2020 di adozione del Programma, del 
Bilancio preventivo e del Piano dei fabbisogni di personale annuali 2021 e triennali 2021-
2023 dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente del Friuli Venezia Giulia, 
approvati con Delibera della Giunta Regionale n.435 del 19.03.2021; 

- il Decreto del Direttore Generale n.10 del 29 Gennaio 2021 recante ad oggetto 
“Assegnazione dei budget ai centri di risorsa per l'esercizio 2021”; 

-  il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 
dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”, approvato 
con Decreto del Direttore Generale n. 22 del 20 Febbraio 2018; 

- il Decreto del Direttore Generale n.26 del 26 febbraio 2021 ; 
- la nota prot. n.10276/P/GEN/DG dd. 08.04.2021 a firma del Direttore Generale, avente ad 

oggetto “Delega di funzioni” con la quale viene attribuita allo scrivente piena responsabilità e 
potestà a compiere gli atti inerenti l’attività dell’IPAS Ufficio Tecnico, Sistemi Informativi e 
ICT; 
 

PREMESSO che con Determinazione n.74 del 12/05/2021 è stato affidato l’incarico per la 
redazione delle pratiche edilizie necessarie per il riposizionamento e l’installazione di una stazione 
di monitoraggio ambientale presso i comuni di Gorizia (GO) e di Sacile (PN), nonché per la 
direzione lavori relativa alla modifica di una stazione di monitoraggio già esistente nel comune di 
Brugnera (PN) al geom. Marco De Pascalis di Cervignano del Friuli (UD); 
 
DATO ATTO che il professionista incaricato, in data 30/06/2021, ha regolarmente presentato la 
S.C.I.A. presso il Comune di Gorizia – SUAP, depositando le tavole e grafiche e tutta la 
documentazione necessaria per l’esecuzione delle opere necessarie per il riposizionamento della 
cabina di monitoraggio di Gorizia; 
 
ATTESO che, nelle more del completamento dell’iter sopra descritto, per l’affidamento 
dell’intervento in oggetto e per la determinazione dei relativi costi, si era ritenuto opportuno 
richiedere preventivo alla ditta Emer Service Srl di Tricesimo (UD), la quale aveva regolarmente 
riscontrato le necessità manifestate dall’Agenzia in data 08/11/2020 con preventivo n.44/2020; 
 
VISTO il preventivo inviato dalla Emer Service Srl, che prevede la realizzazione di una platea di 
fondazione delle dimensioni di circa m.6,00 x 4,00, scavo di splateamento con deposito e 
sistemazione in loco del materiale di risulta, la fornitura e posa dei pozzetti come da progetto, lo 
scavo e il collegamento con cavidotto alla rete elettrica esistente, la fornitura e posa in opera di 



rete di recinzione plastificata e portoncino pedonale da mt.1, nonché il riposizionamento della 
cabina preesistente nella nuova sede, previo smontaggio e rimontaggio del parapetto, per un 
corrispettivo totale pari a € 7.500,00.= oltre IVA 22%; 
 
CONSIDERATO che a tutt’oggi l’operatore economico ha confermato la spesa preventivata in 
data 08/11/2020; 
 
RICHIAMATA la legge di conversione n.108/2021 che modifica ed integra il D.L. n.77/2021 che 
all’art.51 – comma 2 – lett. a) prevede la possibilità di “... affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la 
stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice 
dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
 
RITENUTO pertanto dover procedere all’affidamento dell’intervento in argomento alla ditta Emer 
Service Srl con sede in Viale Marinelli, 38/3 – Tarcento (UD) - C.F. e P.IVA 02741880302 per 
l’importo complessivo di € 7.500,00.= oltre IVA 22%; 
 
DATO ATTO che il D.U.R.C. del sopraindicato operatore economico risulta regolare 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
 

1) di procedere all’affidamento dell’intervento relativo alla realizzazione delle opere civili 
previste per il riposizionamento e l’installazione della stazione di monitoraggio ambientale 
nel comune di Gorizia alla ditta Emer Service Srl con sede in Viale Marinelli, 38/3 – 
Tarcento (UD)– C.F. e P.IVA 02741880302 - CIG Z8B33108AA - per una spesa complessiva 
pari a € 7.500,00.= oltre IVA 22%; 

2) di imputare la spesa al pertinente conto del bilancio relativo al corrente esercizio, al quale 
afferiscono gli investimenti relativi alle manutenzioni straordinarie e alle rilocazioni per le 
centraline di monitoraggio della qualità dell’aria. 

 
Il Dirigente Responsabile 

del Centro di Risorsa 
Giovanni Rodà 

 
 
 



 Atto n. 158 del 20/09/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RODA' GIOVANNI
CODICE FISCALE: RDOGNN68M05H224I
DATA FIRMA: 20/09/2021 10:48:46
IMPRONTA: 635561713BA35B471AA24E347BCA8391140316F7E1EEA93306353A02C9857BE9
          140316F7E1EEA93306353A02C9857BE94215EBB715F9D1F0240EFE3F3609759B
          4215EBB715F9D1F0240EFE3F3609759BDECB879203F01CBBCB9031B7BF2B67F6
          DECB879203F01CBBCB9031B7BF2B67F63DF3516D18AEF41D6086676504545DE7


